
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1080 DEL 01-10-2018

N. SETTORE 75 DEL 01-10-2018

Oggetto:
Concessione del servizio di gestione di aree urbane di sosta a paga-mento senza
custodia e servizi compLementari di bike sharing e na-vetta per anni sette. CIG
7627425E37. Liquidazione spese alla GURS per pubblicazione avviso di gara

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1080 del 01-10-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Concessione del servizio di gestione di aree urbane di sosta a paga-mento senza
custodia e servizi compLementari di bike sharing e na-vetta per anni sette. CIG
7627425E37. Liquidazione spese alla GURS per pubblicazione avviso di gara

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che  con  determinazione Dirigenziale n.68 del 24.09.2018, Reg.Gen. 1025 è stata disposta
l’autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991
n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 al fine di pervenire
all’affidamento in Concessione del servizio di gestione di aree urbane di sosta a pagamento senza
custodia e servizi complementari  di bike sharing e navetta per anni sette, CIG 7627425E37;

CHE con la determinazione di cui anzi è stato formalizzato l’impegno di spesa al fine di procedere alla
pubblicazione degli avvisi e degli esiti di gara ai sensi di quanto disposto dal vigente Codice dei Contratti
e dal Decreto Ministeriale  2 Dicembre 2016 (GUCE n.20 del 25 Gennaio 2017)  ove si forniscono indirizzi
generali per la pubblicazione al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità nelle
more dell’attivazione della piattaforma ANAC;

CONSIDERATO che a termini della richiamata normativa trattandosi di appalto superiore alla soglia
comunitaria occorre procedere alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla GUCE, GURI,
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana nonché su almeno due quotidiani a diffusione nazionale e due
quotidiani a diffusione locale  ove si svolge il servizio da affidare in concessione;

RILEVATO che con la determinazione a contrarre anzi richiamata si è proceduto ad impegnare la
complessiva spesa di €  20.970,30, giusta autorizzazione di cui alla delibera di G.M. n.30 del
19.04.2018, per fare fronte ad oneri pubblicitari relativi alla pubblicazione degli avvisi e degli esiti di gara
nonché per la liquidazione dei compensi alla Commissione giudicatrice;

CONSIDERATO che l’importo afferente alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla GURS
ammonta a complessivi € 541,96 di cui € 443,00  per imponibile ed € 97,46 per Iva al 22%  ed € 1,50
per spese postali e che la  liquidazione dell’importo come anzi quantificato è propedeutico alla
pubblicazione dello stesso;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva,  è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera  di  Consiglio Comunale n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente
riequilibrato 2015/2017;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1080 del 01-10-2018
Pag. 2 di 6



VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTA Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8 che ha recepito il D.Lgs.vo n.50/2016;

VISTA La Legge Regionale  n.1/2017;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia ;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016 e s.m.i, recepito nella Regione Sicilia con legge n.8 del 17
Maggio 2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il vigente statuto comunale;

Per quanto esposto in narrativa,
P r o p o n e

Di dare atto  che con determinazione dirigenziale n. 68 del 24.09.2018 è stata disposta1)
l’autorizzazione a contrarre  al fine di pervenire all’affidamento del servizio  di gestione di aree
urbane di sosta a pagamento senza custodia e servizi complementari  di bike sharing e navetta
per anni sette. CIG 7627425E37 con l’istituto della Concessione ai sensi del vigente codice dei
Contratti;
Di dare atto, altresì, che l’importo afferente alla liquidazione della spesa per la pubblicazione2)
dell’avviso di gara sulla GURS ammonta a complessivi € 541,96 ,  di cui € 443,00 per imponibile
da corrispondere alla GURS, € 97,46  per Iva al 22% ed € 1,50 per spese postali;
Di liquidare  , per quanto anzi esposto , la somma di € 443,00 in favore della Gazzetta Ufficiale3)
della Regione Siciliana dando atto che alla stessa si provvederà mediante bollettino postale CC
00296905  intestato a Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana;   nella casuale del versamento
dovrà essere indicata la dicitura “ Pubblicazione estratto Concessione del servizio di gestione di
aree urbane di sosta a pagamento senza custodia e servizi complementari  di bike sharing e
navetta per anni sette. CIG 7627425E37”;
Di disporre  , ai fini dello slit-payment , che la somma di € 97,46 relativa all’Iva dovrà essere4)
versata  secondo le procedure di cui all’art.1, comma 629, della Legge 190/2014, previa
acquisizione di fattura da parte della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana;
Di dare atto che l’ importo di € 541,76 trova copertura al Cap. 750  -Altre spese per servizi –5)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1080 del 01-10-2018
Pag. 3 di 6



del piano finanziario 01.02.-1.03.02.16.999  dell’esercizio corrente , in favore di Regione Sicilia -
Ufficio legislativo e Legale –, giusto impegno operato con la determina dirigenziale N 68 del
24.09.2018;
Di dare atto che a termini dell’art.5 del DM. 2 Dicembre 2016 in narrativa richiamato le spese di6)
pubblicazione sono rimborsate alla Stazione Appaltante dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione;

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità7)
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto che le somme di cui sopra sono vincolate ed il loro utilizzo rispettano i limiti8)
previsti dall’art.250 del TUEL e che la relativa spesa è da considerarsi obbligatoria ai fini del
rendiconto della stessa; la mancata corresponsione del credito vantato dalla Ditta esporrebbe
questo Ente ad ulteriori aggravi economici;

Di  dare  atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del9)
D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli10)
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000 con carico della restituzione del
fascicolo;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1080 del 01-10-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-10-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   691 del 26-09-2018     CIG 7627425E37
Su Impegno N°   537 del 25-09-2018 a Competenza  approvato con Atto n.     68 Determina 3 Settore del 24-09-2018 avente per oggetto
Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza custodia, e servizi di bike sharing e navetta.
Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        750 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Concessione del servizio di gestione di aree urbane di sosta a paga-mento senza custodia e servizi compLementari di bike

sharing e na-vetta per anni sette. CIG 7627425E37. Liquidazione spese alla GURS per pubblicazione avviso di gara (compreso
spese postali)

Importo €.                              444,50
Beneficiario      12291 GURS
Quietanza CON VERSAMENTO SU C.C.P. N° - 00296905 INTESTATO "REGIONE SICILIANA-GAZZET IBAN

Liquidazione provvisoria n.   693 del 27-09-2018     CIG 7627425E37
Su Impegno N°   537 del 25-09-2018 a Competenza  approvato con Atto n.     68 Determina 3 Settore del 24-09-2018 avente per oggetto
Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza custodia, e servizi di bike sharing e navetta.
Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        750 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Concessione del servizio di gestione di aree urbane di sosta a paga-mento senza custodia e servizi compLementari di bike

sharing e na-vetta per anni sette. CIG 7627425E37. Liquidazione per IVA su fattura emessa dalla GURS per pubblicazione
avviso di gara

Importo €.                               97,46
Beneficiario      14660 AGENZIA DELLE ENTRATE UFFICIO DI ROMA 2

Liquidazione n.   528 del 02-10-2018     CIG 7627425E37
Su Impegno N°   537 del 25-09-2018 a Competenza  approvato con Atto n.     68 Determina 3 Settore del 24-09-2018 avente per oggetto
Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza custodia, e servizi di bike sharing e navetta.
Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        750 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Concessione del servizio di gestione di aree urbane di sosta a paga-mento senza custodia e servizi compLementari di bike

sharing e na-vetta per anni sette. CIG 7627425E37. Liquidazione spese alla GURS per pubblicazione avviso di gara (compreso
spese postali)

Importo €.                              444,50
Beneficiario      12291 GURS
Quietanza CON VERSAMENTO SU C.C.P. N° - 00296905 INTESTATO "REGIONE SICILIANA-GAZZET IBAN

Liquidazione n.   529 del 02-10-2018     CIG 7627425E37

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1080 del 01-10-2018
Pag. 5 di 6



Su Impegno N°   537 del 25-09-2018 a Competenza  approvato con Atto n.     68 Determina 3 Settore del 24-09-2018 avente per oggetto
Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza custodia, e servizi di bike sharing e navetta.
Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        750 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Concessione del servizio di gestione di aree urbane di sosta a paga-mento senza custodia e servizi compLementari di bike

sharing e na-vetta per anni sette. CIG 7627425E37. Liquidazione per IVA su fattura emessa dalla GURS per pubblicazione
avviso di gara

Importo €.                               97,46
Beneficiario      14660 AGENZIA DELLE ENTRATE UFFICIO DI ROMA 2

Milazzo, lì 02-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1080 del 01-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-10-2018.

N. Reg. Albo: 3054

Milazzo, lì 02-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1080 del 01-10-2018
Pag. 6 di 6


